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Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til §33 i 

Forretningsordenen for Inatsiartut: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at 

foretage optælling af ørne i alle Kommune Kujalleqs fåreholdersteders 

fjorde og sikre inddragelse af alle relevante aktører i arbejdet. 

(Medlem af Inatsisartut, Mariane Paviasen, Inuit Ataqatigiit) 

Begrundelse: 

Som vi ved er ørnene fredet, og det har været fredet siden 1973. Bedskabet fra 

Sydgrønlands erhvervsdrivende fåreholdere er at bestanden af ørne er voksende 

og at det er til gene for erhvervet. Det er et problem at ørnene spiser de små 

lam, og at foreholderne mister mange af deres lam på denne måde. 

Der var sidst optælling af ørne i 1980, og Naturinstituttet har meddelt at 

bestanden af ørne vokser. 

Ifølge Naturinstituttets præsentation til fåreholdernes landsmøde i juli 2022, 

blev der sidst foretaget optælling af ørnebestanden i 1980-erne, og man har 

observeret at ørnebestanden er vokset i de seneste år. Ørne har været fredet 

siden 1973. 

Flere fåreholdere meddeler at de har problemer med ørne, for der er blandt 

andet bevis på at ørne spiser lam, derudover meddeles det at ørnenes 

jagtmetoder har ændret sig, at nu jæger de i flok hvor de før i tiden jagede 

alene. Naturinstituttet fremlagde en præsentation om undersøgelse om rensdyr 

i Norge som eksempel. 



 

Undersøgelser af ørnenes kostvaner blev foretaget i 1970-erne, og dengang blev 

det anslået at 5% af ørnenes kost bestod af lam, men det er 

bemærkelsesværdigt at ørnebestanden nu er vokset, og det er vides endnu ikke 

hvor meget af ørnenes kost består af lam nu. 

Optællingen af ørne er forældet og med fåreholdernes observation om at 

ørnebetanden er vokset, er det passende at foretage optælling af ørnebestanden 

i alle Kommune Kujalleqs fåreholdersteders fjorde: Ikersuaq, Sermilik 

avannarleq, Tunulliarfik, Nardlunaq, Kangerluarsuk, Igalikup Kangerlua, 

Kangerluarsorujuk, Torsukattak, Alluitsuip kangerlua, Uunartup kangerlua, 

Sermilik kujalleq og  Tasermiut. Til fåreholdernes landsmøde i juli 2022 fik jeg 

den opfattelse, atomkostningerne for optælling af ørnebestanden fra havet i 

disse steder anslået til at være på 500.000 kroner, med 2 både og 2 optællere. 

Efter optællingen af ørnebestanden er det nødvendigt at debattere om hvad man 

skal gøre i forhold til fredning af ørne, med overvejelserne om at ørnene er til 

gene for fåreholdererhvervet og man må arbejde for at holde skaderne på 

minimum. Det er nødvendigt at diskutere muligheden for at mindske 

ørnebestanden i nogle steder i nærheden af fåreholderstederne. 

Med denne forslag ønsker jeg at sige tak og håber på en god debat. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige: 

Jeg anslår at optællingen ørne i alle Kommune Kujalleqs fåreholdersteders 

fjorde ikke vil overstige 500.000 kroner. Derudover vurderes 

administrationsudgifter i form af AC fuldmægtig at koste ca. 500.000 kroner. 

Jeg anslår således, at de samlede omkostninger for det offentlige ikke vil være 

overstige ca. 1 million kroner. 

 



 
Økonomiske og administrative konsekvenser for det private 

erhvervsliv: 
Ingen. 

 
Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 

Ingen. 


